
 
Delibera n° 1379 
Del 09/12/2009 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

  
 
   

pg 1

    Oggetto:  Ulteriore acquisto di vaccini, di cui alla delibera n. 1392 del 28.10.2008, per il Dipartimento 
di Prevenzione di Igiene e Sanità Pubblica.  

 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

Il Direttore Amministrativo 
certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’A.S.L. a partire dal  09/12/2009 e 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la  consultazione. 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Coadiuvato dal  
Direttore Amministrativo : Dr. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario            : Dr. Ugo Storelli 
   
SU PROPOSTA del Servizio Acquisti, il quale: 
 
«PREMESSO che 

 con delibera N. 1392 del 28.10.2008 é stata aggiudicata, tra altre, alle ditte di seguito indicate l’asta 
pubblica per la fornitura di vaccini occorrenti al Dipartimento di Prevenzione di Igiene e Sanità 
Pubblica per le diverse campagne vaccinali, come segue: 

RIF. operatori economici aggiudicatari Valore del 
contratto,iva esclusa 

1 GLAXO SMITHKLINE   €    974.209,98050 
2 NOVARTIS VACCINES AND DIAGNOSTICS   €    198.340,00000  

3 SANOFI PASTEUR  MSD     €    171.696,00000 

4 WYETH LEDERLE  €    766.452,60000 

  TOTALE € 2.110.698,58050 
 i relativi contratti in essere, stipulati per la durata di un anno, scadranno in data 09 dic. 2009; 

 
VISTA la nota prot. n. 8969 del 09.11.2009 del Responsabile del Dipartimento di Prevenzione di 
Igiene e Sanità Pubblica nella quale si evidenzia la necessità di disporre di una integrazione del 
doppio quinto dei quantitativi di vaccino aggiudicato con atto n. 1392/08 per preparare al meglio la 
nuova gara che, secondo la previsione della delibera R.A.S. n°  73/13 del 16.12.2008, dovrà essere 
bandita – in area vasta – unitamente all’ASL Carbonia, ASL Sanluri, A.O. Brotzu e AOU Cagliari;  
 
RILEVATA l’effettiva necessità ed urgenza di rifornire il Dipartimento di Prevenzione di Igiene e Sanità 
Pubblica, secondo quanto comunicato nella sua nota prot. n. 8968 del 09.11.2009, dei prodotti, 
eccedenti la quantità messe in gara, necessari per l'espletamento delle obbligatorie attività 
assistenziali; 

 



 
Delibera n° 1379 
Del 09/12/2009 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

  
 
   

pg 2

ATTESO che l’oggetto del contratto può essere aumentato oltre il quinto di appalto del prezzo di 
appalto ove l'appaltatore non si valga del diritto alla risoluzione del contratto ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 11 R.D. 18/11/1923 n. 2440 e 120 R.D. 23/5/1924 n.827, alle stesse condizioni e 
prezzi;  

 
VISTE: 
- le note del 18/11/2009 con la quale è stata richiesta alle Ditte in parola la disponibilità ad una fornitu-

ra supplementare del doppio quinto, a consegne ripartite, dei vaccini aggiudicati con l’atto indicato in 
oggetto, di cui al contratto in essere stipulato, per la durata di un anno, in data 10 dic. 2008; 

- le note presentate dalle Ditte aggiudicatarie della gara in oggetto nelle quali è dichiarata formalmente 
la volontà di eseguire le forniture supplementari ai medesimi prezzi già offerti in gara; 

 
RITIENE necessaria l'adozione del presente atto con cui si affida alle ditte indicate l’ulteriore fornitura 
di vaccini destinati al Dipartimento di Prevenzione di Igiene e Sanità Pubblica, ai medesimi patti e 
condizioni di quanto aggiudicato con atto deliberativo N. 1392 del 28.10.2008 per un totale di euro 
844.279,43 IVA esclusa, come da dettaglio; 

RIF. operatori economici aggiudicatari Valore del 
contratto,iva esclusa 

1 GLAXO SMITHKLINE   €    389.683,99 

2 NOVARTIS VACCINES AND DIAGNOSTICS   €      79.336,00 

3 SANOFI PASTEUR  MSD     €      68.678,40 

4 WYETH LEDERLE  €    306.581,04 
 
VISTI:  

 la L.R. n. 10/97 e n. 10/06;  
 il D.Lgs. 163/06 e s.m.i.;  

DATO ATTO che le somme previste rientrano nel bilancio di previsione annuale; 
SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi esposti in premessa: 
• di affidare alle ditte sottoindicate, aggiudicatarie della P.A. dei vaccini per il Dipartimento di Preven-

zione di Igiene e Sanità Pubblica, l’ulteriore fornitura di dosi di vaccini, ai medesimi patti e condizioni 
di quanto aggiudicato con atto deliberativo N. 1392 del 28.10.2008 con una spesa complessiva 
supplementare di euro 844.279,43IVA esclusa, come da dettaglio 

RIF. operatori economici aggiudicatari Valore del 
contratto,iva esclusa 

1 GLAXO SMITHKLINE   €    389.683,99 

2 NOVARTIS VACCINES AND DIAGNOSTICS   €      79.336,00 

3 SANOFI PASTEUR  MSD     €      68.678,40 

4 WYETH LEDERLE  €    306.581,04 
  TOTALE €    844.279,43 



 
Delibera n° 1379 
Del 09/12/2009 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

  
 
   

pg 3

• di far fronte alla spesa supplementare di € 928.707,38 I.V.A. al 10% inclusa, nel bilancio del corrente 
esercizio, sul conto di costo 65010106;   

 
• di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore delle ditte ag-

giudicatarie, entro 60 gg. dalla presentazione delle regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal ser-
vizio competente l’attestazione della regolarità e conformità delle prestazioni effettuate; 

 
• di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. N° 10/2006. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 
DOTT. GIANLUCA CALABRÒ 

 
DOTT. UGO STORELLI 

 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. EMILIO SIMEONE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
resp. settore acquisti/glo 
resp. Servizio Acquisti f.f.//MADV 

 


